« Comparons, s'il vous plaît, ces deux mères, et la maternité de l'une et de l'autre confirmera notre croyance en la maternité de chacune. *Conferamus, si placet, has duas matres, et utriusque generatio fidem nostram in alterutra corroborabit.* D'un côté, le Saint-Esprit, couvrant Marie de son ombre, la féconde par sa mystérieuse entrée; de l'autre, le même Esprit, dans la fontaine bénie du baptême, donne à l'Église la vertu de produire perpétuellement de nouveaux fruits. Marie enfanta son Fils sans péché; et l'Église dans ceux qu'elle engendre détruit les péchés. De Marie est né ce qui était au commencement; de l'Église renaît ce qui avait péri au commencement. Celle-là a enfanté un seul fils pour une multitude d'autres; et celle-ci, des peuples entiers. L'une, nous le savons, demeurant vierge, n'a été mère qu'une fois; l'autre, vierge comme elle, enfante toujours par son Epoux vierge.... » S. Caesar. Arelat., *Hom.* 3 de *Paschate*. P. L. LXVII, 1048.

(1) S. Isidor. Hisp., dont voici les paroles : *Maria autem Ecclesiam significat, quae, cum sit desponsata Christo, virgo nos de Spiritu Sancto concepit, virgo etiam parit. Allegor.* 138, 139. P. L. LXXXII, 117.

(2) *Didicimus seriem veritatis (i. e. annunciationis) : discamus et mysterium. Beae desponsata sed virgo; quia est Ecclesiae typus, quae est immaculata sed nupta. Concepit nos virgo de Spiritu, parit nos virgo sine gemitu. Expos. Evang. sec. Luc.*, L. II, n. 8. P. L. XV, 1555. Et encore, sur ce texte du Cantique : *Speciosi sunt gressus tui in calcamentis (VII, 7) : Speciosi ergo gressus vel Mariae vel Ecclesiae... Quam pulchra etiam illa quae in figura Ecclesiae de Maria prophetata sunt Institut. Virg.*, c. 14, n. 88, 89. P. L. XVI, 326.

(3) In hoc conceptu (Christi) magnum et mirabile sacramentum, conjunctionis scilicet Christi et Ecclesiae, seu Verbi et animae. *Virgo enim Maria facta est Ecclesia, vel quaelibet anima fidelis, quae incorruptione voluntatis, casta et sinceritate fidei virgo est... Angelo quoque nunciante quod Maria concepit, praedicator est veritatis, quo evangelizante, mens fidelis concipit verbum Dei, deinde parit. Concipit quidem credendo, parit in lucem boni operis producendo. Hildebert. Cenoman, serm. 53, in *Annunciat. B. M.* P. L. CLXXI, 609.*